
 - 1 - 

令和７年１１月 

OB・OG 各位 

名古屋大学弓道部６７代主将 

平野将梧   
                              

拝啓 
 
向寒の候、OB・OG の皆様におかれましては益々ご健勝のことと存じます。OB・

OG の皆様には平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、今回の OB 通信では 
 

１. リーグ戦結果報告 

２. 幹部交代のお知らせ 

３. 悟弓に関するお知らせ 

４. OB会費について 

５. 試合・射会予定について 

６. メーリングリストについて 

７. 幹部交代社会のお知らせ 

８. 悟弓の電子配布について 

９. OB通信のホームページでの閲覧について 

以上のお知らせをさせていただきます。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 2 - 

 
これから、６８代幹部による新体制での運営が始まります。よりよい部活ができるよ

う、部員一丸となって精進して参ります。OB・OG の皆様には、これからもご指導

ご鞭撻のほど、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

敬具 

記 

以上 

 
 
 
 

１. リーグ戦結果報告 
 
第６９回東海学生弓道秋期リーグ戦が終了しましたので、結果をご報告いたし

ます。詳細は以下の通りです。 
 

＜男子戦績＞ Ⅰ部リーグ 第 5 位 （４人順立×２ 各射手２０射 計１６０射） 
 

順位 Ⅰ部 名城 中部 静岡 名古屋工業 名古屋 勝 負 的中率 

1 名城   〇109（13） 〇104 〇106（10） 〇118 4 0 68.28% 

2 中部 ×109（11）   ○125 ○127 〇115 3 1 74.38% 

3 静岡 ×86 ×113   〇106（12） 〇103 2 2 63.75% 

4 名古屋工業 ×106（7） ×112 ×106（９）   ○103 1 3 66.72% 

5 名古屋 ×99 ×95 ×78 ×83   0 4 55.47% 

 
 
Ⅰ部Ⅱ部入れ替え戦対愛知大学戦 

愛知大学計 104 中 名古屋大学計 94 中 によりⅡ部降格 

 



 - 3 - 

＜女子戦績＞ Ⅰ部リーグ 第４位 （４人順立 各射手２０射 計８０射） 

 

順位 Ⅰ部 愛知淑徳 中部 静岡 名古屋 南山 勝 負 的中率 

1 愛知淑徳   〇63 ×42 〇58 〇53 3 1 67.50% 

2 中部 ×49 

 

〇48  ×35 〇47 ２ ２ 55.93% 

3 静岡 〇44 ×45 

 

×40  〇46 2 2 54.69% 

4 名古屋 ×42 〇47 〇41   ×42 ２ ２ 53.75% 

5 南山 ×46 ×34 ×40 〇53   １ ３ 54.06% 

以上のように、男子Ⅱ部降格、女子Ⅰ部残留となりました。 

また、個人記録は、加藤香奈（二）が 77.50％で第４位となりました。 
 
昨年の的中率と比較すると、 

男子 昨年 63.75％ → 今年 55.47％     女子 昨年 62.50％ → 今年 53.75％ 

となっております。（概算） 

尚、 来年の男子Ⅱ部リーグは 

 名古屋大学 愛知教育大学 名古屋商科大学 愛知学院大学 名古屋市立大学 

女子Ⅰ部リーグは 

名古屋大学・愛知学院大学・中部大学・愛知淑徳大学・静岡大学 

となります。 

リーグ期間中、試合会場へ応援に来て下さった皆様、メールなどで激励を下さった

皆様、誠にありがとうございました。支えてくださったすべての方々に心より御礼申

し上げます。 

 

２. 幹部交代のお知らせ 

１２月２０日（土）をもちまして、幹部代が第６７代から第６８代へと移ります。

以下のように新役職が決定致しましたので、ご報告致します。 
 



 - 4 - 

第６８代 

主将 北河透真（医）     

女子責任者 西脇怜奈（農）     

副将 山本颯（工） 杉岡凛太郎（工） 加藤香奈（工） 

主務 浅野陽太郎（工） 横幕沙優（文）   

副務 稲垣智大（経） 臼井駿哉（理） 飯田さゆり（工） 

OB 係 臼本涼華（法） 臼井駿哉（理）  前田悠希（工）  

会計 飯田さゆり（工）     

広報 杉岡凛太郎（工） 加藤香奈（工） 
 

備品 苑原諒（理） 山本颯（工） 宍戸光太郎（工）  

悟弓 前田悠希（工） 苑原諒（理）  

連盟委員 北河透真（医） 西脇怜奈（農） 
 

東海学生弓道連盟 宍戸光太郎（工）     

 

 

 

３. 悟弓に関するお知らせ 

今年も「悟弓」を製作させて頂きます。例年通り、ＯＢ投稿欄へのご寄稿を募集致

します。下記の住所に郵送でご寄稿頂いても構いません。原稿の到着が期限を過ぎま

すと、掲載できない場合がございますのでご了承ください。どうぞよろしくお願い致

します。 

・宛先 （住所）    〒464-0814 

名古屋市千種区不老町 名古屋大学学生会館内 名古屋大学体育会弓道部 

（メールアドレス） nagoya.u.kyudo.gokyu@gmail.com 

※原稿を頂いた後、2・3 日中に確認のメールをお送り致しますので、メールが届か

ない場合は、OB 係までご一報ください。 

・形式     手書きの場合、原稿用紙（縦書き２０×２０字）に楷書でお願い

します。 

・メール： ①ファイルを”txt”形式（メモ帳）にしてください。 

②原稿中の数字、英字は全て全角にしてください。 

③ファイル名には氏名、代を明記してください。 

こちらの締切は、2026 年 1 月 10 日（土）とさせて頂きます。 
 
昨年度からは悟弓に住所・近況を記載しないため、近況確認の葉書は同封致しており



 - 5 - 

ません。しかしながら引き続き OB の皆様の住所・近況は管理しておりますので、皆

様のご近況をお知らせ頂きたく存じます。 

その際、勤務先、住所または電話番号の変更がある場合はお手数ですが、 

ＯＢ係 メールアドレス(meidaikyudobu@infoseek.jp) までご連絡をお願いいたしま

す。次回の OB 通信のため、２月までにお知らせいただけますと幸いです。 

 
 

４.  OB 会費ついて  

今年度未納の方のみ、OB 会費の振込用紙を同封させて頂きました。納入いただ

ける方は、OB 会費６千円（悟弓製作費 3 千円を含む）を、同封の振込用紙にて納

入頂きますようお願いします。お振込みの際は、お手数ですが振込用紙に「第～

代」をご明記下さい。 
 
併せて、インターネットを使ってより気軽にお支払い頂ける方法を以下にご紹介い

たします。ぜひご活用ください。  
弓道部の口座 ゆうちょ銀行 00880-5-0058289 

加入者名 名古屋大学体育会弓道部ＯＢ会 
 
ゆうちょ銀行へ、インターネットバンキングをご利用の方がオンラインで振込む場

合は、下記内容を入力することで振り込んでいただけます。 

※ 店名「〇八九」 普通 口座番号「0058289」  
また、令和７年１月１日から令和７年 10 月 28 日までにご援助頂いた方の名簿を記

載させて頂きました。ご協力頂いた皆様に心より感謝申し上げます。 

お振込み頂いたにも関わらず納入者名簿にお名前がなかった場合は、大変お手数で

すが OB 係のメールアドレス（meidaikyudobu@infoseek.jp） までご連絡お願い申

し上げます。 

尚、悟弓の電子化により「悟弓製作費」を含む OB 会費の金額を見直しておりま

す。決まり次第、改めてご連絡いたしますので、2026 年度のお振込みは今しばらく

お待ちください。 

 
 
 
 
 

mailto:meidaikyudobu@infoseek.jp


 - 6 - 

５. 試合・射会予定について 

今後の主な行事については以下のようになっております。 

１１月 ２９日（土）新人戦一日目（於: 日本ガイシスポーツプラザ弓道場） 

１１月 ３０日（日）新人戦二日目（於: 日本ガイシスポーツプラザ弓道場） 

１月 １８日（日）･･･大的大会 （ 於 京都 三十三間堂） 

２月 ２６日（木）･･･男子百射会（ 於 日本ガイシスポーツプラザ弓道場） 

２月 ２７日（金）･･･女子六十射会（於 日本ガイシスポーツプラザ弓道場） 

 
 

６. メーリングリストについて 

OB の皆様はどなたでも OB 会メーリングリストへご参加いただけます。メーリ

ングリストでは、OB 係からは試合の結果報告、今後の試合予定や幹部交代射会、名

阪 OB 戦についてなど、OB 通信の発送を行わない期間にある、OB の皆様に向けた行

事についての発信等を行っております。OB 会メーリングリストへのご登録を希望さ

れる方は、OB 係のメールアドレス meidaikyudobu@infoseek.jp 登録希望の旨をお知

らせください。尚、お知らせいただいたメールアドレスは、OB 係及び OB 会との連

絡以外の目的で使用されることはありません。 

  ご住所・ご勤務先のご変更がある場合も、同アドレスまでよろしくお願い致しま

す。 

 

７. 幹部交代射会のお知らせ 

１２月２０日に幹部交代射会を実施します。今年は、立数が増えることを鑑みてOB

の皆様の参加を中止といたします。なお、例年通り観戦は可能ですので、ご都合の合

う方はぜひ足を運んでいただけたらと思います。 

 

８. 悟弓の電子配布について 

今年度より悟弓製作費削減のため、OB の皆様の悟弓を電子配布に移行しています。

悟弓の配布方法は 

１． 名古屋大学体育会弓道部公式 LINE 

２． らくらく連絡網＋ 

３． 郵送     

の 3通りになります。 

mailto:meidaikyudobu@infoseek.jp


 - 7 - 

来年度以降もこちらの 3通りで配布していきますので、ご登録がお済みでない方、新

たに悟弓の郵送をご希望の方は、以下をご確認ください。 

尚、すでに郵送をご希望いただいた方は、来年度以降も郵送配布させていただきます。 

 

 

 

 

 

1．名古屋大学体育会弓道部公式 LINE 

右の QRコードを LINEにて読み込むか下記の URLを検索して、名古   

屋大学体育会弓道部公式 LINE の追加をお願い致します。こちらか

ら、悟弓の電子データが入った Google Driveの URLを配信させてい

ただきます。                       

https://lin.ee/xm0bJpe 

 

2．らくらく連絡網＋ 

らくらく連絡網＋に参加していただくと（現在、未参加で参加ご希望の方は OB係

のメールアドレスまでご連絡ください）らくらく連絡網＋にて、悟弓の pdf と公式

LINEと同様の Google Driveの URLを配信させていただきます。 

 

3．郵送 

従来通り紙媒体での配信を希望される方はお手数をおかけしますが、以下の見本

のように記入して、はがきのご送付をお願い申し上げます。期限は、１/１０までと

します。 

 

 

 

                                  

 

 

 

 

 

 

 

https://lin.ee/xm0bJpe


 - 8 - 

悟弓の配布方法が変わり、ご不便をおかけしますが、何卒よろしくお願い申し上

げます。 

 
 

９. OB 通信のホームページでの閲覧について 

OB 通信のデータ版が弓道部ホームページで閲覧できるようになりました。今後よ

りアーカイブとして残していく予定です。ぜひご活用ください。 
 

 
 以上 

 
 


